bron, et non le fondateur de la ville de ce nom. C'est évidemment un nom d'homme. Au reste, il n'est point possible de soutenir que Marésa et Hébron sont deux villes dont l'une serait, pour ainsi parler, la métropole de l'autre. On ne voit pas que la ville d'Hébron dont l'antiquité est certaine, Nomb. xiii, 23, ait jamais dépendu en quoi que ce soit de Marésa. En outre Marésa, la Marissa du temps des Machabées et des Romains, aujourd'hui Marasch, Jos. xv, 44, et Hébron étaient très éloignées l'une de l'autre. En résumé, Marésa et Hébron sont des noms d'hommes, et Marésa n'est point le fondateur de la ville d'Hébron, ni des villes qui portent les noms que nous rencontrons dans les versets suivants. Le texte hébreu, tel qu'il est, signifierait que Marésa était le fils de Caleb, et qu'il avait encore d'autre fils, en outre d'Hébron, ce qui paraît au moins singulier. Aussi, plusieurs, entre autres Welhausen, De gentibus et familiis quæ I Chron. 2-4 enumerantur, p. 27, et Keil, Bibl. Comment p. 48, proposent de corriger le texte, c'est-à-dire, de lire מושע, *Mescha*, au lieu de מרשה, *Mareschah*, et de considérer אבי הברון, *Abi Hebron*, comme un nom composé, ce qui donnerait ce sens: et les fils de Mésa étaient Abi-Hébron. Cette forme de noms composés n'est point insolite et son emploi concurremment avec le nom simple ne l'est pas davantage; ainsi que le montrent les noms d'Abidan, d'Abiezer, d'Abinadab, d'Abner, fils de Ner, Nomb. i 44. xii, 9; Neh. iii, 49; Ex. vi, 23; I Rois xiv, 50 et suiv.; II Rois ii, 8. Hébron serait

43. Porro filii Hebron, Core, et Taphua, et Recem, et Samma.

44. Samma autem genuit Raham patrem Jercaam, et Recem genuit Sammai.

45. Filius Sammai, Maon; et Maon pater Bethsur.

46. Epha autem concubina Caleb peperit Haran, et Mosa, et Gezez. Porro Haran genuit Gezez.

47. Filii autem Johaddai, Regom, et Joathan, et Gesan, et Phaleth, et Epha, et Saaph.

48. Concubina Caleb Maacha, peperit Saber, et Tharana.

49. Genuit autem Saaph pater

43. Et les fils d'Hébron furent Coré et Taphua et Récem et Samma.

44. Or Samma engendra Raham, père de Jercaam, et Récem engendra Sammaï.

45. Le fils de Sammaï fut Maon, et Maon fut père de Bethsur.

46. Mais Epha concubine de Caleb engendra Haran et Mosa et Gézez. Et Haran engendra Gézez.

47. Et les fils de Johaddaï furent Régom et Joathan et Gésan et Phaleth et Epha et Saaph.

48. Maacha, concubine de Caleb, enfanta Saber et Tharana.

49. Or Saaph, père de Madména,

la forme abrégée, de même que Taphna remplace En-Taphna, Jos. xvi, 6, xvii, 7 (hébr.).